Ubi Gregorius Nissenus, aerumnae molem, brevibus verbis explicuit: Mater vidua erat, quae non sperabat ulterius filios procreare; non habebat in quem dirigeret aspectum vice defuncti, quia unicus erat, hunc solum lactaverat. Hic solus aderat alacritatis causa in domo, quidquid matri dulce ac pretiosum, hic solus extiterat.

Unde et Cyrillus: Miseranda passio, et ad fletum et ad lacrymas potens provocare! *Quam cum vidisset Dominus sic tristem et afflictam, misericordia et pietate motus secundum quod homo super eam: tum quia vidua erat, tum quia non habebat alium filium a quo in senectute sustentan posset quam ab ipso, dixit illi verbo consolatorio et dulci: Noli flere. Quasi diceret: cito consolatur aeris, desiste quasi mortuum flere quem mox vivum resurgere videbis.*

Moerentium consolator Deus, illorum maxime lacrymas intuetur, qui aliorum miserias et peccata deflent.

Secundum Bedam, Dominus misericordia motus est, ut nobis exemplum imitandae pietatis ostenderet. Unde et Chrysostomus: Iubens ergo cessare a lacrymis qui consolatur moestos, monet nos de praesentibus

COM LO SENYOR RESSUSCITÀ LO FILL DE LA VÍDUA. CAPÍTOL III

[1. COM LA MISERICÒRDIA DEL SENYOR RESSUSCITÀ EL FILL DE LA VÍDUA]

Anava lo Senyor per la terra de Judea ab los dexebles hi molta e copiosa gent qui'l seguia per los seus innumerables miracles, per la suavitat de la sua doctrina hi per excel·lència de la santedat sua hi per contemplar la sua deyfica persona. Hi acostava's acaminant a una ciutat que Nahym se nomena, del mont de Tabor a dos milles, al peu del mont de Em-  
{8a} dor situada; hi a les faldes del mont, lo torrent de Cison corre. Era lo Senyor prop de la porta, quant gent li vench a l'encontre qui portaven un jove únich fill de una vídua, fora de la ciutat a la sepultura. Tal costum tenien que, per la infectió, fora la ciutat eren los sepulcres.

Disponia la bondat divina que, perquè feyen obra de misericòrdia soterrant los morts hi aconsolar hi acompanyar la mare vídua, pogueren meréixer veure tan excel·lent miracle; e axí, ab testimoni de molts, fos provada e manifesta la veritat de tan marvellós acte.

Mirant lo piíssim Senyor les làgremes tristes de la miserable dolorada mare, mogut de pietat e misericòrdia, que verdader home era, fill de la Reyna de misericòrdia, tant quant és major la misèria, tant del misericorde és major la misericòrdia

—aquesta dona era vídua hi tenia aquest fill sens sperar-ne altre, única consolació e sustentació de la sua vida, hi sperava que les mans del fill al seu cors donasen sepultura—,

diu lo Senyor a la mare: «No vulles plorar, deixa les làgremes sobre la mort de aquell, lo qual prest veuràs tornar a viure.» No li diu lo benigne Senyor: «No plores», que és impossible la carn sensualitat nostra no-s moga, però diu: «No les mogues tu, les làgremes. No les hi convida la voluntat tua per lo enteniment regida.»

Diu sant Crisòstom: «Lo misericorde Senyor specialment ha misericòrdia de aquells qui los peccats e misèries dels altres ploren.»

Diu Beda: «Mogués a misericòrdia per la misèria de la deserta mare, e perquè nosaltres ne prengam exemple.» Diu sant Crisòstom: «Manant que les làgremes cessasen, lo consolador dels miserables nos

21-25 *Mirant ... misericòrdia*] Fragment incorporat per Corella respecte VC, 202a que prové de l'amplificació retoricada amb epítets sobre la Mare de Déu del verset de Lc 7, 13: «Així que el Senyor la va veure, se'n va compadir i li digué: No plores.» | 25 —aquesta ... sepultura—] Rois de Corella omet, respecte VC, 202a, la referència a sant Gregori de Nissa d'aquest breu incís, del qual manté el contingut en part. | 25 *diu ... regida*] Aquest fragment s'atribueix a sant Ciril en VC, 202a; Corella, com s'observa, n'omet la font. | 26-28 *Diu ... ploren*] Corella atribueix falsament aquest fragment a sant Joan Crisòstom, quan en VC, 202b forma part de la glossa ludolfina sense cap autoria explícita.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

defunctis consolationem recipere, resurrectionem sperantes.

Pagani et Gentiles causam habent plangendi defunctos, quia resurrectionem nesciunt; sed Christiani eam credunt, et ideo causam plangendi non habent.

*Et accessit, et tetigit loculum*, id est, feretrum; ut effectus salutis tactu corporis sui deveniret, et ostenderet quod corpus suum deitati unitum erat instrumentum deitatis in miraculis faciendis. *Loculus* diminutive, est mortui locus in quo jacet; cui enim viventi magna palatia, et amplae domus non sufficiebant pro loco, ei morienti parvum spatium sufficit pro loculo. Unde mortuo Alexandro dixit quidam philosophus, quem totus mundus non capiebat, hodie parva continet arca.

*Hi autem qui portabant, steterunt*, nec ultra progredi ausi sunt. Et ait: *Adolescens surge*, et sic eum secundum quod Deus suscitavit. *Et recedit qui erat mortuus*; quia surgens sedit in loculo in quo jacuerat prius, *et coepit loqui*, ut manifeste appareret quod erat vere et non apparenter suscitatus; et forte verba ipsius fuerunt gratiarum actiones. *Et dedit illum matri suae*; quia non suo merito, sed matris resurrexerat, ut quae de ipso tristis fuerat, in ipso consolaretur.

*Accepit {202b} autem omnes timor* ex stupore tanti miraculi, qui timor non fuit alicujus mali, sed reverentiae de potentia et bonitate; *et magnificabant*, id est, laudabant, *Deum*, et magnum praedicabant, quia quanto gravior est casus, tanto pietas erigentis est gratior, et spes salutis poenitentibus est certior. *Et dicebant: Quia Propheta magnus* scilicet in Lege, et Prophetis promissus, *surrexit in nobis*; imo plus quam Propheta: *et quia Deus visitavit plebem suam*, mittendo eis Salvatorem, ut eos redimeret, sicut medicus visitat infirmum, ut eum sanet.

### 2. QUID MYSTICE SIGNIFICENT DEFUNCTUS, EIUS MATER, PORTITORES ET LOCULUS?

Mystice iste defunctus, est homo per peccatum mortale mortuus. Ejus mater est Ecclesia, quae est universitas credentium, et cujus filii sunt credentes singuli. Peccator autem dicitur *filius unicus matris suae*, scilicet Ecclesiae, quia quemlibet ita deflet quando in peccatum cadit, sicut mater unicum filium quando decedit. Ecclesia quoque dicitur *vidua*, quia sponsi sui

21 potència] potcenia.

2-3 *certa speranza*] Tot seguit, quant a VC, 202a, Corella omet un fragment sobre com els pagans o gentils ploren per la mort dels seus difunts perquè desconeixen la resurrecció, mentre que els cristians hi creuen. | 8 *per a portar als vàrmens*] Aquesta imatge ha estat aportada per Corella respecte VC, 202a, en què es feia referència a la mort de manera genèrica. | 30-213,1 *Es ... mataren*] Notem com Corella adapta la traducció amb un sentit diferent respecte VC, 202b: «*Eius mater est Ecclesia, quae est universitas credentium, et cuius filii sunt credentes singuli.*», és a dir, «Sa mare és l'Església, la universalitat dels creients; en són els seus fills cadascun.» De la traducció corellana, destaquem l'al·lusió als jueus, que es presenten de manera negativa, com a elements actius en la mort de Jesús.

### SEGON DEL CARTOIXÀ

mostrà que, encara presents los morts, devem consolació pendre de la resurrecció, tenint certa speranza.»

Acos- {8b} tà's lo Senyor e tocà lo litet hon lo portaven; diu-se litet que vol dir «lit chiquet hon los 5 cossos morts porten»; per mostrar la follia nostra, que aquells qui amples hi alts palaus en la vida no-ls basten, un chich hi stret lit los basta per a portar als vàrmens. Dix un philosoph, mort Alexandre: «Ahir tot lo món no li bastava, huy no umple un stret sepulcre.» 10

Los qui portaven lo cors segurs stiguieren, e dix lo Senyor: «Jove, a tu u dich, levà't.» E segués en lo lit viu lo qui mort jahia, hi començà parlar perquè la sua vida fos manifesta. E podem rahonablement creure que fer gràcies al Senyor foren les sues primeres paraules. Hi 15 donà'l a la mare per la dolor e misèria de la qual li havia tornat la vida, que puys de la sua mort axí era stada trista, de la sua vida fos alegra.

Spantats de tan excel·lent miracle, començaren tots a tembre de reverencial temença, atenant a tanta 20 bondat, a tanta potència; hi magnificaven e lohaven la bondat divina, que tant quant és major e més greu la misèria, tant la pietat que la releva és més agradable, e de salut porta major speranza. Hi deyen los pobles: «Lo gran profeta que la Ley e los Profetes nos promethien 25 s'és levat entre nosaltres hi lo Senyor ha visitat lo seu poble; axí com lo metge lo malalt visita, ha'ns tramés lo Salvador qui'ns delliure.»

### [2. DEL SIGNIFICAT MÍSTIC DEL DIFUNT, DE SA MARE, DELS QUI EL PORTEN I DEL SEPULCRE]

Al seny moral, és lo mort qualsevol home lo qual lo pecat mortal mata. És la Sgleya la mare vídua per 30 l'absència del seu spòs, que ab ulls corporals en pròpia forma no-l mira, après que per ella los inichs jueus lo

### 3. COM RESSUSCITÀ LO FILL DE LA VÍDUA

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

morte redempta, vel quia nunc quamdiu peregrinatur a Domino, est ab amplexibus sponsi sui privata, de qua vidua dicitur in Psalmo: *Viduam ejus benedicens, benedicam*. Effertur defunctus, cum sensus interior exiit in opus.

Quatuor portitores hujus defuncti, sunt quatuor affectiones cordis nostri, scilicet: gaudium et tristitia, spes et timor. Ista enim quatuor portant mortuum per abusum.

De quibus dicit Bernardus: Amant quod non decet, timent quod non oportet, dolent vane, et gaudent vanius. Vel isti quatuor portitores sunt amor peccati, timor poenitentiae, spes emendae, et praesumptio de Dei misericordia.

Vel quatuor portitores, sunt quatuor quae animam in peccato perseverare faciunt, scilicet: Aducia longioris vitae, quae tamen hominem saepe decipit; consideratio culpae alienae, qua homo correctionem propriam devitat; stulta spes poenitendi in futuro, et fiducia de venia quam homo concipit ex magna Dei misericordia; impunitas peccatoris, qua redditur ad peccata magis proclivus.

Possunt etiam intelligi isti portitores carnalia desideria, vel adulatorum et benedictium blandimenta, vel praelatorum mercenariorum verba ungentia, non pungentia, et quicumque verbo vel facto foventes hominem in peccato.

Porta per quam effertur seu egreditur mortuus, est aliquis de quinque corporis sensibus peccati manifestativus. Nam qui videt, vel audit, vel loquitur quod non licet, mortuus extrahitur per portam visus, vel auditus, vel oris, et sic suo modo de aliis, et ideo custodiae ad istas portas sunt adhibenda.

Unde Beda: Portam civitatis qua defunctus efferebatur, puto aliquem de sensibus esse corporis. Qui enim seminat inter fratres discordias, qui iniquitatem in excelsum loquitur, per oris portam extrahitur mortuus. *Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam*, per oculorum portam, suae mortis indicia proferi. Qui fabulis otiosis, obscenisve carminibus vel detractionibus aurem libenter aperit, hanc animae suae portam mortis efficit, ceterosque qui non servat sensus, mortis sibi ipse reddit aditum: haec Beda.